

Số: 528/BC-UBND

TP. Tây Ninh, ngày 14 tháng 10 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh tháng 10 năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2022**

Thực hiện Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2021 của HĐND Thành phố khóa XII, kỳ họp thứ 3 nhiệm kỳ 2021-2026 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, UBND Thành phố báo cáo kết quả thực hiện tháng 10 năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2022 như sau:

#### **PHẦN I**

#### **HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THÀNH PHỐ**

##### **1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nghị quyết của Thành ủy, HĐND Thành phố**

Để triển khai thực hiện Nghị quyết năm 2022 của Thành ủy và HĐND Thành phố, UBND Thành phố đã kịp thời cụ thể hóa bằng các chương trình, kế hoạch, văn bản giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị, phường, xã như sau:

- Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 06/01/2022 của UBND Thành phố về giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2022 cho các cơ quan, đơn vị Thành phố;

- Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 của UBND Thành phố về giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2022 cho UBND phường, xã;

- Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 14/01/2022 của UBND Thành phố về phát triển kinh tế - xã hội và những biện pháp, nhiệm vụ chủ yếu chỉ đạo, điều hành năm 2022.

- Thành phố đã thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh và có những chỉ đạo, điều hành tập trung thực hiện mục tiêu kép: vừa quyết liệt phòng, chống, không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng, vừa tập trung phục hồi, phát triển kinh tế xã hội.

##### **2. Đánh giá chung**

Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh tích cực tập trung lãnh đạo, chỉ đạo điều hành triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 theo Nghị quyết đã đề ra ngay từ đầu năm.

#### **PHẦN II**

#### **TÌNH HÌNH THỰC HIỆN THÁNG 10/2022**

##### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác phòng, chống dịch bệnh**

##### **a. Tình hình dịch bệnh viêm phổi cấp Covid-19**

- Tình hình dịch bệnh trên địa bàn đã được kiểm soát, hiện nay đã chuyển trạng thái trở về bình thường mới.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 3676/KH-UBND, ngày 21/10/2021 về việc áp dụng thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021 của Chính phủ về việc ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”.

- Công văn số 4002/UBND-KGVX ngày 11/11/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện các biện pháp thích ứng linh hoạt trong trạng thái bình thường mới.

- Triển khai Công văn về việc rà soát thống kê số lượng trẻ em trên địa bàn **Thành phố**.

- Thực hiện triển khai sao gửi Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 20/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc nâng cao chăm sóc sức khỏe Nhân dân, chủ động thích ứng linh hoạt, góp phần phục hồi nhanh, phát triển bền vững.

- Thực hiện triển khai sao gửi Công văn số 4916/BYT-TT-KT ngày 9/9/2022 của Bộ Y tế “Vui Trung thu và tựu trường”.

- Thực hiện triển khai sao gửi Công điện số 778/CD-TTg ngày 5/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ

- Công tác phòng chống dịch Covid-19 đảm bảo đáp ứng kịp thời vật tư y tế, sinh phẩm chống dịch. Đến nay, về cơ bản đã khống chế được dịch bệnh phát sinh trong cộng đồng và kiểm soát được tình hình dịch bệnh trên địa bàn.

**Ca nhiễm:** Số liệu được tính trong tháng (từ ngày 01/09/2022 đến 30/09/2022) phát sinh 101 ca nhiễm mới, giảm so với tháng trước, lũy kế: 17.289 trường hợp:

- Ca nhiễm trong cộng đồng: 101 ca. Lũy kế 16.689 trường hợp.

- Khu cách ly 00 ca. Lũy kế 575 trường hợp.

#### **Công tác quản lý:**

- **Tổng số F0 điều trị tại nhà:** 15 trường hợp.

- **Tiêm vắc xin:** Lũy kế tiêm vacxin cho dân từ 18 tuổi trở lên: 302.853 liều.

+ Đã tiêm mũi 1 cho 111.760/111.789 người đạt 99.9% dân số 18 tuổi trở lên.

+ Đã tiêm mũi 2 cho 111.760/111.789 người đạt 99.9% dân số 18 tuổi trở lên.

+ Đã tiêm mũi 3 cho 68.428/111.759 người đạt 61.2% dân số 18 tuổi trở lên.

+ Từ ngày 15/4/2022 đến ngày 30/9/2022 triển khai tiêm mũi 4: lũy kế 13.305 liều.

- Đã tiêm cho trẻ từ 12-17 tuổi: 9.776/9.776 người đạt 100%.

- Từ ngày 25/4/2022 đến ngày 30/9/2022 đã tiêm cho trẻ từ 03-11 tuổi, mũi 1: lũy kế 8.791 liều.

- Từ ngày 17/6/2022 đến ngày 30/9/2022 đã tiêm cho trẻ từ 03-11 tuổi, mũi 2: lũy kế 4.655 liều.

- Việc tiêm vắc xin đảm bảo đúng đối tượng, phân bổ giao về phường, xã thực hiện tiêm ngừa, đúng chủng loại, đạt hiệu quả.

- Công tác điều tra dữ liệu tiêm chủng: Các phường, xã tổ chức rà soát công tác điều tra dữ liệu tiêm chủng trên địa bàn, đến từng hộ gia đình để thu thập thông tin số người chưa được tiêm chủng vắc xin covid-19, kịp thời tuyên truyền người dân đi tiêm chủng đạt độ phủ vắc xin trên toàn địa bàn Thành phố.

#### **b. Tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết**

- Trong tháng có 251 ca phản hồi mới.
- Số ca sốt xuất huyết phát sinh trong 9/2022: 251 ca so với tháng 8/2022 (235 ca) tăng 8%. Lũy kế: 1.522 ca.
- Số ổ dịch phát sinh trong tháng 9/2022: 168 ổ dịch so với tháng 8/2022 (233 ổ) giảm 29%. Lũy kế: 1.081 ổ dịch.
- Trung tâm kiểm soát bệnh tật Tây Ninh giám sát các chỉ số bọ gậy, muỗi truyền bệnh Phùng IV.

## 2. Lĩnh vực kinh tế

### a) Công nghiệp, xây dựng

#### \* Kết quả thực hiện đầu tư công:

Tổng Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 Tỉnh giao chỉ tiêu cho Thành phố thực hiện là **344,765** tỷ đồng (vốn ngân sách Tỉnh: 78,280 tỷ đồng, Tỉnh HTMT: 98,605 tỷ đồng và ngân sách Thành phố: 167,880 tỷ đồng). Bố trí vốn tổng cộng 88 dự án (trong đó 40 dự án chuyển tiếp, 48 dự án khởi công mới), giá trị thực hiện giải ngân là: **239,929** tỷ đồng, đạt **69,59%**. Cụ thể như sau:

- **Vốn Tỉnh (02 dự án chuyển tiếp):** 78,280 tỷ đồng, giải ngân 40,749 tỷ đồng, đạt 52,06%.

- **Vốn Tỉnh hỗ trợ có mục tiêu (31 dự án, trong đó: 21 dự án chuyển tiếp và 10 dự án khởi công mới):** 98,605 tỷ đồng, giải ngân 83,184 tỷ đồng, đạt 84,36%.

+ 21 dự án chuyển tiếp: 19 dự án hoàn thành chờ nghiệm thu, đưa vào sử dụng, còn 02 dự án đang thi công, dự kiến hoàn thành trong tháng 11/2022.

+ 10 dự án khởi công mới: Đang thi công.

- **Vốn ngân sách Thành phố (55 dự án, trong đó: 17 dự án chuyển tiếp và 38 dự án khởi công mới):** 167,880 tỷ đồng, giải ngân 115,995 tỷ đồng, đạt 69,09% (Trong đó: Chi ủy thác vốn qua ngân hàng chính sách xã hội: 4,00 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 100%; Chi đầu tư tạo lập Quỹ phát triển đất: 25,000 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 100%).

+ 17 dự án chuyển tiếp: 15 dự án hoàn thành chờ nghiệm thu, đưa vào sử dụng, còn 02 dự án đang thi công.

+ 38 dự án khởi công mới: 07 dự án hoàn thành chờ nghiệm thu, đưa vào sử dụng, 29 dự án đang thi công và 02 dự án còn lại đang hoàn chỉnh hồ sơ theo quy định và trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

Ngoài nguồn vốn cân đối ngân sách, Thành phố bố trí kế hoạch đầu tư công năm 2022 vốn ngân sách Thành phố: **139,205** tỷ đồng từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi (trong đó: 02 dự án chuyển tiếp, 05 dự án khởi công mới) để thực hiện thi công và chi trả tiền đền bù, phần đầu tư này không nằm trong chỉ tiêu của Tỉnh giao, đang lập thủ tục phương án bồi thường nên chưa giải ngân.

### b) Thương mại – Dịch vụ

UBND Thành phố ban hành: Kế hoạch tổ chức họp mặt doanh nghiệp nhân kỷ niệm 77 năm ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/1945-13/10/2022); (2) báo cáo kết quả phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận số 93-KL/TW, ngày 20/11/2020 của Ban Bí thư.

Trong tháng, không có hồ sơ phát sinh. Lũy kế từ đầu năm đến nay 09 giấy chứng nhận lĩnh vực công thương (06 bán lẻ rượu; 02 bán lẻ thuốc lá; 01 bán lẻ khí dầu mỏ hóa lỏng LPG).

Chỉ đạo Phòng Kinh tế Thành phố phối hợp các ngành: (1) Điện lực Thành phố kiểm tra hành lang an toàn lưới điện cao áp của nhánh rẽ khách hàng hộ kinh doanh Thành Đức; (2) UBND các xã, phường rà soát các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh trên địa bàn Thành phố đăng ký để nhận hỗ trợ kinh phí xây dựng Website Thương mại điện tử; (3) Sở Công thương tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện tiêu chí 4 về điện theo các mức độ giai đoạn 2021-2025.

### **c) Nông, lâm, thủy sản, chăn nuôi và thú y**

Phân khai bổ sung vốn để thực hiện chính sách hỗ trợ dự án liên kết tiêu thụ bò thịt, bò sinh sản trên địa bàn Thành phố. Báo cáo tổng hợp kinh phí hỗ trợ bệnh dịch tả heo Châu Phi và Viêm da nổi cục trâu, bò năm 2021, năm 2022 trên địa bàn thành phố Tây Ninh. Báo cáo rà soát danh mục các khu dân cư không được phép chăn nuôi trên địa bàn thành phố Tây Ninh.

Tình hình sản xuất vụ mùa năm 2022: 794 ha (trong đó: lúa: 541 ha, rau: 93 ha, bắp: 13 ha, đậu các loại: 14 ha, khoai các loại: 11 ha, mì: 122 ha).

Tình hình dịch hại cây trồng: có xảy ra nhưng ở mức độ nhẹ, tổng diện tích gây bệnh 59 ha (Cây ăn trái: 25 ha tăng 7,5 ha; lúa: 5,5 ha giảm 0,5 ha so với tháng trước; rau: 28,5 ha tăng 9 so với tháng trước).

Tiếp tục theo dõi 05 mô hình: (1) chăn nuôi gà sinh sản hướng trứng: quy mô 1000con/02 điểm, tỷ lệ sống đạt 90%, trọng lượng bình quân 1500g/con, gà đẻ đẻ tỷ lệ đạt 80%, nông dân thực hiện đúng theo quy trình chăn nuôi an toàn sinh học); (2) sản xuất rau ăn quả (khổ qua) an toàn: quy mô 1ha/điểm (phường Ninh Sơn); (3) chăn nuôi vịt thịt ATSH, quy mô 1000 con/điểm (phường Ninh Sơn); (4) nuôi thâm canh tôm càng xanh trong ao, quy mô 80.000 con/4000m<sup>2</sup> ao và quy mô 24.000con/1.200m<sup>2</sup> ao (xã Tân Bình); (5) trồng thâm canh Sầu riêng, quy mô 2ha/điểm (Phường 1).

\* Tình hình chăn nuôi ổn định; các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như: Cúm gia cầm, bệnh Lở mồm long móng, Tai xanh, Tụ huyết trùng trâu bò, Đại chó không xảy ra. Thường xuyên kiểm tra tình hình dịch bệnh trên địa bàn, đối với gia súc, gia cầm mới nhập về, kiểm tra chặt chẽ nguồn gốc nhập vào.

\* **Công tác giám sát dịch bệnh – Chẩn đoán xét nghiệm:** Đã lấy mẫu giám sát vi rút Cúm gia cầm tại chợ do CDC tài trợ năm 2022 vòng 7 gồm: 11 mẫu gộp gà, 01 mẫu gộp vịt, 02 mẫu gộp môi trường. Tất cả các mẫu Swab đều được gửi đến Chi cục Thú y vùng VI. Kết quả xét nghiệm như sau: 17 mẫu Swab dương tính với vi rút Cúm gia cầm.

- Lấy mẫu giám sát huyết thanh sau tiêm phòng đối với bệnh LMLM: Trạm đã tổ chức lấy 10 mẫu huyết thanh bò ở xã Bình Minh và phường 1 để xét nghiệm phát hiện kháng thể kháng vi rút LMLM sau tiêm phòng. Hiện tại đang chờ đủ thời gian chất huyết thanh để gửi mẫu về Chi cục để chuyển đến Thú y vùng VI xét nghiệm.

\* Công tác tiêm phòng: Thực hiện công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 03/2022, đã cấp phát 20.000 liều vắc xin Cúm gia cầm cho các phường, xã tiến độ thực hiện tiêm phòng đạt 85% so kế hoạch, đồng thời tiêm phòng bổ sung Dịch tả heo: 926 liều, Lũy kế đến nay: 1.786 liều.

\* **Tiêu độc sát trùng:** Hướng dẫn chủ cơ sở thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng tại các cơ sở giết mổ, sát trùng phương tiện vận chuyển và giám sát tiêu độc khử trùng trong công tác kiểm dịch động vật. Cụ thể như sau: Cơ sở giết mổ, sân

bãi: 2.000 m<sup>2</sup>; khu cách ly, địa điểm tập trung gia súc, gia cầm, bến bãi: 800 m<sup>2</sup>. Sát trùng xe ô tô: 257 chuyến, lũy kế: 2.144 chuyến.

\* **Công tác thông tin tuyên truyền:** Thực hiện 7 cuộc tuyên truyền về công tác phòng bệnh Cúm gia cầm, Dịch tả heo Châu Phi, Tai xanh trên heo, Thủy sản, LMLM gia súc, Viêm da nổi cục trâu, bò, Đại chó năm 2022.

#### **d) Phòng, chống thiên tai (PCTT)**

Thường xuyên cập nhật thông tin, bản tin thời tiết kịp thời đến thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN Thành phố. Ban hành thông báo phân công trực hàng ngày, kể cả ngày thứ 7 và chủ nhật trong mùa mưa bão. Ban hành Công văn triển khai Kế hoạch thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2022, nhắc nhở các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đóng góp quỹ PCTT năm 2022.

#### **e) Khoa học và Công nghệ**

Triển khai thực hiện lắp đặt hệ thống xử lý nước sinh hoạt tại 64 hộ gia đình xã Bình Minh nhằm góp phần hoàn thành tiêu chí Nông thôn mới nâng cao (18.1- nước sạch).

Đăng ký nhu cầu đào tạo, tập huấn về Khoa học – công nghệ năm 2023.

#### **f) Tài nguyên và Môi trường**

Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 05 giấy, diện tích: 2492.4 m<sup>2</sup>; (trong đó phi nông nghiệp diện tích: 405 m<sup>2</sup>; đất nông nghiệp dt: 2087.4 m<sup>2</sup>); cho phép chuyển mục đích 63 hồ sơ với diện tích 0.819 ha.

Xử phạt vi phạm hành chính: 05 trường hợp với tổng số tiền: 39.500.000 đồng, (trong đó: Phường Ninh Sơn: 01 trường; Phường Ninh Thạnh: 03 trường hợp; Xã Tân Bình: 01 trường hợp).

Xây dựng phương án giải quyết khiếu nại và phương án hỗ trợ cho các hộ dân tại Xí nghiệp chế biến cao su (cũ); phương án giải quyết khiếu nại và phương án hỗ trợ đối với các hộ dân tại Xí nghiệp đường số 3 (cũ) tại phường IV, thành phố Tây Ninh).

Thành lập Hội đồng Bồi thường, hỗ trợ và tái định cư thực hiện dự án: đường quy hoạch từ đường 30/4 đến đường Nguyễn Thái Học (hẻm 20 đường 30/4); hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư thực hiện dự án đường N3, khu phố 6, phường 3, thành phố Tây Ninh.

Trình Sở Tài nguyên và Môi trường: (1) tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn thành phố năm 2023, (2) Đề xuất điều chỉnh cục bộ các loại đất trong bảng giá đất.

#### **g) Quản lý đô thị**

- Thường xuyên triển khai thực hiện dặm vá sửa chữa, thay thế biển báo, gờ giảm tốc, đan hố ga hư hỏng, hệ thống chiếu sáng... đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn.

- Tiếp nhận và giải quyết 100/195 hồ sơ giấy phép xây dựng. Tổ chức 126 lượt kiểm tra về trật tự xây dựng trên địa bàn, qua kiểm tra lập 81 biên bản kiểm tra về xây dựng, chuyển hồ sơ cho UBND các phường, xã theo dõi xử lý theo quy chế phối hợp; giao Phòng Quản lý đô thị phối hợp cùng UBND các phường, xã lập biên bản vi phạm hành chính 10 công trình, đang tiếp tục theo dõi xử lý. Ban hành 10 quyết định xử phạt vi phạm hành chính (gồm 08 trường hợp đã ban hành Quyết định và 02 trường hợp đang trình ra Quyết định). Tổng số tiền phạt là 280.000.000 đồng.

## **h) Quy hoạch, xây dựng**

### **- Quy hoạch chung thị xã Tây Ninh (thành phố Tây Ninh):**

**Điều chỉnh cục bộ QHC:** Sau khi nhận được Báo cáo số 145/BC-UBND, ngày 21/3/2022 của UBND Thành phố về báo cáo một số nội dung sau khi lấy ý kiến công đồng dân cư đề án điều chỉnh chung quy hoạch chung thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh đến năm 2040, tỷ lệ 1/10.000; Sở Xây dựng đã ban hành Công văn số 1184/SXD-QHPTĐT, ngày 20/5/2022 về việc hoàn chỉnh hồ sơ đề án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Tây Ninh. Ngày 14/7/2022, UBND Thành phố đã ban hành Tờ trình số 139/TTr-UBND gửi UBND tỉnh, Sở Xây dựng về việc phê duyệt Đề án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh đến năm 2040, tỷ lệ 1/10.000.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, ngày 08/8/2022 của UBND Thành phố đã ban hành Báo cáo số 409/BC-UBND về kết quả thực hiện kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Tập đoàn Novaland về các nội dung đề xuất quy hoạch trên địa bàn tỉnh.

### **- Quy hoạch phân khu:**

+ Phân khu 4, 5: đã phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu tư vấn tại Quyết định số 130/QĐ-PQLĐT, 131/QĐ-PQLĐT ngày 26/5/2021 (Công ty TNHH tư vấn, thiết kế quy hoạch và xây dựng Đại Hưng thực hiện quy hoạch); đã thông qua họp UBND Thành phố ngày 24/01/2022. Phòng Quản lý đô thị Thành phố đã phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn chỉnh lại nội dung theo góp ý, đã thông qua họp UBND Thành phố. Ngày 10/6/2022, Thành ủy đã tổ chức họp chuyên đề phân khu số 4, phân khu số 5, để xin ý kiến góp ý của Ban Thường vụ Thành ủy, trước khi họp thông qua Thường trực Thành ủy. UBND Thành phố đã giao Phòng Quản lý đô thị Thành phố chủ trì, phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn chỉnh lại hồ sơ theo góp ý tại cuộc họp, để thông qua họp Thường trực Thành ủy. Ngày 23/8/2022, UBND Thành phố đã ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Đề án điều chỉnh quy hoạch phân khu số 4, phân khu số 5 trên địa bàn thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh. Ngày 31/8/2022, Phòng Quản lý đô thị Thành phố đã ban hành Thông báo số 56, 57/TB-QLĐT về việc niêm yết công khai lấy ý kiến cộng đồng dân cư nội dung Đề án điều chỉnh quy hoạch phân khu số 4, số 5 thành phố Tây Ninh – tỉnh Tây Ninh tỷ lệ: 1/2.000. Hiện tại, UBND Thành phố đã giao Phòng Quản lý đô thị tổng hợp ý kiến góp ý cộng đồng dân cư, hoàn chỉnh hồ sơ trình Thường trực Thành ủy cho ý kiến.

+ Phân khu 8, 9: Đã tổ chức lập nhiệm vụ phân khu Bình Minh, Thạnh Tân, Tân Bình thuộc quy hoạch phân khu 8, 9. Nội dung nhiệm vụ quy hoạch và đề cương đo đạc đã được thông qua UBND Thành phố. Ngày 26/9/2022, UBND Thành phố đã họp thông qua báo cáo, giải trình ý kiến của Sở Xây dựng về lập nhiệm vụ quy hoạch phân khu Bình Minh, Thạnh Tân, Tân Bình thuộc phân khu 8, 9 so với dự thảo lập nhiệm vụ quy hoạch phân khu Bình Minh, Thạnh Tân, Tân Bình đã được thông qua Ban Thường vụ Thành ủy. Kết quả, giao Phòng Quản lý đô thị Thành phố phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố thống nhất lại kinh phí để triển khai thực hiện các quy hoạch trên, sau đó trình UBND Thành phố phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch phân khu Bình Minh, Thạnh Tân, Tân Bình thuộc phân khu 8, 9 để làm cơ sở lập đề án quy hoạch các phân khu này.

### **- Quy hoạch chi tiết:**

+ Tổ chức lập QHCT 1/500 Khu dân cư Chi Lăng, Phường 3 thành phố Tây Ninh. Quy mô 1,22 ha. Đã thông qua UBND Thành phố Nhiệm vụ và phương án sơ bộ quy hoạch. Đã thông qua Thành ủy tại Thông báo số 251-TB/VPTU ngày 19/01/2022. Đã tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư. UBND Thành phố đã ban hành Công văn số 515/UBND, ngày 05/5/2022 gửi Sở Xây dựng về việc lấy ý kiến thỏa thuận nhiệm vụ và phương án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500, Khu dân cư Chi Lăng, Phường 3, thành phố Tây Ninh. Ngày 17/5/2022, Sở Xây dựng đã Ban hành Công văn 1147/SXD-QHPTĐT về việc cho ý kiến bằng văn bản về nhiệm vụ và phương án quy hoạch chi tiết Khu dân cư Chi Lăng, Phường 3, thành phố Tây Ninh. UBND Thành phố đã giao Phòng Quản lý đô thị thành phố hoàn chỉnh theo góp ý của Sở Xây dựng. Ngày 24/8/2022, UBND Thành phố đã ban hành Công văn phản hồi ý kiến Đề án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500, Khu dân cư Chi Lăng, Phường 3, thành phố Tây Ninh. Ngày 26/8/2022, Sở Xây dựng đã ban hành Công văn số 2194/SXD-QHPTĐT về việc có ý kiến bằng văn bản về nhiệm vụ và phương án quy hoạch chi tiết Khu dân cư Chi Lăng, Phường 3, thành phố Tây Ninh trong đó nêu rõ thống nhất với nội dung làm rõ của UBND thành phố Tây Ninh về tính chất và các chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất tại quy hoạch chi tiết 1/500 Khu dân cư Chi Lăng. UBND Thành phố đã giao Phòng Quản lý đô thị Thành phố hoàn chỉnh dự thảo đề cương và nhiệm vụ trình UBND Thành phố ký ban hành.

+ Tổ chức lập QHCT 1/500 Khu dân cư Cầu đường (cũ), phường Ninh Sơn, thành phố Tây Ninh. Đã thông qua UBND Thành phố Nhiệm vụ và phương án sơ bộ quy hoạch mở rộng và đã trình Thường trực, Ban Thường vụ cho ý kiến. Đã phê duyệt nhiệm vụ, dự toán. Đã thông qua UBND Thành phố, đã thông qua Thành ủy đề án chi tiết tại Thông báo số 251-TB/VPTU ngày 19/01/2022. Đã thông qua Thành ủy tại Thông báo số 251-TB/VPTU ngày 19/01/2022. Hiện đã tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư. Ngày 04/7/2022, UBND Thành phố đã ban hành Công văn số 770/UBND, ngày 04/7/2022 về việc phản hồi ý kiến Đề án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư Cầu đường cũ phường Ninh Sơn, thành phố Tây Ninh. Ngày 12/7/2022, Sở xây dựng đã ban hành Công văn số 1710/SXD-QHPTĐT về ý kiến góp ý đề án quy hoạch chi tiết Khu dân cư Cầu Đường (cũ) phường Ninh Sơn, thành phố Tây Ninh, trong đó, Sở Xây dựng đề xuất bổ sung chỉ tiêu quy hoạch đất giáo dục của Khu dân cư Cầu Đường (cũ) theo quy định tại QCVN 01:2021/BXD). UBND Thành phố đã giao Phòng Quản lý đô thị Thành phố phối hợp với đơn vị tư vấn thực hiện. Ngày 22/8/2022, UBND Thành phố đã ban hành Công văn số 1037/UBND về việc phản hồi ý kiến Đề án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500, Khu dân cư Cầu Đường (cũ) phường Ninh Sơn, thành phố Tây Ninh. Ngày 24/8/2022, Sở Xây dựng đã ban hành Công văn số 2169/SXD-QHPTĐT về việc ý kiến góp ý đề án quy hoạch chi tiết Khu dân cư Cầu Đường (cũ), trong đó thống nhất với nội dung làm rõ về các chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất (chỉ tiêu đất ở, đất giáo dục và đất cây xanh) của UBND Thành phố tại QHCT 1/500 Khu dân cư Cầu đường (cũ). Hiện tại, Phòng Quản lý đô thị Thành phố đang hoàn chỉnh Đề án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500, Khu dân cư Cầu Đường (cũ) phường Ninh Sơn, thành phố Tây Ninh trình UBND Thành phố ký ban hành.

+ Tổ chức lập QHCT 1/500 Khu ở phát triển mới phía Tây Bắc, Phường 1, thành phố Tây Ninh: ngày 16/6/2022 đã thông qua Hội đồng thẩm định Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu ở phát triển mới phía Tây Bắc thành phố Tây Ninh để

thông qua nhiệm vụ và phương án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu ở phát triển mới phía Tây Bắc thành phố Tây Ninh. Ngày 25/7/2022, UBND Thành phố đã tiến hành họp UBND Thành phố để thông qua nội dung này. Ngày 18/8/2022, họp thông qua Ban Thường vụ Thành ủy. Hiện UBND Thành phố giao Phòng Quản lý đô thị Thành phố hoàn chỉnh nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu ở phát triển mới phía Tây Bắc thành phố Tây Ninh trình UBND Thành phố ký ban hành.

**- Công tác phát triển đô thị:**

Hồ sơ Đề án đã hoàn chỉnh và được UBND tỉnh trình Bộ Xây dựng thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ công nhận tại Tờ trình số 1104/TTr-UBND ngày 14/4/2021 (bao gồm 21 bộ hồ sơ Đề án, Nghị quyết HĐND tỉnh, phim Đề án đô thị Thành phố và các văn bản pháp lý liên quan).

Ngày 21/12/2021 Bộ Xây dựng đã ban hành Công văn số 5307/BXD-PTĐT về việc phúc đáp Báo cáo số 2456/BC-SXD ngày 28/9/2021 của Sở Xây dựng về việc thẩm định Đề án phân loại đô thị và Đề nghị công nhận thành phố Tây Ninh là đô thị loại II trực thuộc tỉnh Tây Ninh. Ngày 04/8/2022, UBND Thành phố đã trình Ban thường vụ Thành ủy thông qua Đề cương và Dự toán lập Chương trình phát triển đô thị thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh đến năm 2030, để triển khai thực hiện việc xây dựng Chương trình phát triển đô thị thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh đến năm 2030. Nội dung này đã thông qua Thường trực Thành ủy; Ban Thường vụ Thành ủy. UBND Thành phố đã giao Phòng Quản lý đô thị Thành phố hoàn chỉnh theo góp ý của Ban thường vụ để trình UBND Thành phố ký ban hành Đề cương và Dự toán lập Chương trình phát triển đô thị thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh đến năm 2030.

Đồng thời, UBND Thành phố đã giao Phòng Quản lý đô thị tham mưu UBND Thành phố Chương trình phát triển đô thị thành phố Tây Ninh đến năm 2030. Nội dung này đã thông qua Thường trực Thành ủy; Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố, trình Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố thẩm tra góp ý. Dự kiến thông qua Hội đồng nhân dân Thành phố vào ngày 14/10/2022.

**- Các dự án quy hoạch đô thị phục vụ công tác kêu gọi đầu tư:**

UBND Thành phố đã trình UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề xuất chủ trương đầu tư 02 dự án (đã có quy hoạch chi tiết):

+ Dự án Chính trang khu Chợ thành phố Tây Ninh - Giai đoạn 2 diện tích 3,1236 ha. Hiện tại, UBND tỉnh đã ban hành quyết định số 2992/QĐ-UBND ngày 11/11/2021 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư dự án Chính trang khu chợ thành phố Tây Ninh. UBND Thành phố đã ban hành Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 về việc Thành lập Hội đồng Bồi thường, Hỗ trợ và Tái định cư thực hiện dự án: Chính trang khu chợ thành phố Tây Ninh. Hiện tại, Sở Tài nguyên và Môi trường đã nghiệm thu sản phẩm đo đạc, UBND Thành phố đã ban hành Thông báo thu hồi đất số 54/TB-UBND, ngày 22/6/2022, để thực hiện dự án Chính trang khu chợ thành phố Tây Ninh. Hiện tại, UBND Thành phố đã giao Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố tham mưu Thông báo điều chỉnh Thông báo số 54/TB-UBND ngày 22/06/2022 của UBND Thành phố Thông báo thu hồi đất để thực hiện



Dự án: Chinh trang khu chợ thành phố Tây Ninh (Theo Tờ trình số số 85/TTr-TTPTQĐ, ngày 16/9/2022 của Trung tâm phát triển quỹ đất Thành phố).

+ Dự án Khu đô thị phát triển mới tại phường Ninh Thạnh, thành phố Tây Ninh diện tích 49,86 ha. UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 109/QĐ-UBND, ngày 12/01/2022 Chấp nhận chủ trương đầu tư Dự án Khu đô thị phát triển mới tại phường Ninh Thạnh. UBND Thành phố đã giao Phòng Quản lý đô thị Thành phố tham mưu UBND Thành phố kiến nghị Sở Xây dựng thực hiện cắm mốc quy hoạch chi tiết khu ở phát triển mới (49,86ha) tại phường Ninh Thạnh, thành phố Tây Ninh. UBND Thành phố đã chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố, Trung tâm Phát triển quỹ đất Thành phố phối hợp với nhà đầu tư (Công ty AHA) thành lập Hội đồng bồi thường, giải phóng mặt bằng để triển khai thực hiện dự án Khu đô thị phát triển mới tại phường Ninh Thạnh, thành phố Tây Ninh diện tích 49,86 ha.

#### **k) Phát triển du lịch**

- Hướng dẫn các cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn thực hiện tự đánh giá an toàn Covid-19.

- Tổ chức kiểm tra điều kiện hoạt động và công tác phòng chống dịch tại các cơ sở lưu trú trên địa bàn.

#### **l) Thu - chi ngân sách**

\* Ước thực hiện thu NSNN tháng 10/2022: 65,000 tỷ đồng; Lũy kế tính đến tháng 10/2022: 713,392 tỷ đồng, đạt 108,58% so dự toán (DT); tăng 20,08% so cùng kỳ (CK).

\* Ước chi ngân sách tháng 10/2022: 103,767 tỷ đồng Lũy kế tính đến tháng 10/2022: 656,755 tỷ đồng, đạt 83,47% so dự toán (DT); tăng 10,57% so cùng kỳ (CK).

### **3. Lĩnh vực văn hóa – xã hội**

#### **a) Giáo dục**

- **Giáo dục mầm non:** giám sát công tác vệ sinh, phòng chống dịch bệnh trường học; xây dựng kế hoạch hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2022 – 2023; tổ chức chuyên đề “Xây dựng môi trường giáo dục; phối hợp giữa nhà trường, gia đình và cộng đồng trong nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ” tại Trường Mầm non Tuổi Ngọc; thống kê, nhập phần mềm cơ sở dữ liệu đầu năm học. Các trường thực hiện một số nội dung: xây dựng kế hoạch năm học 2022-2023; bắt đầu thực hiện chương trình GDMN và trao đổi với phụ huynh về công tác chăm sóc nuôi dưỡng, giáo dục trẻ từ ngày 05/9/2022; tham gia hội thảo giới thiệu tài liệu cho trẻ mẫu giáo làm quen Tiếng Anh trong các cơ sở giáo dục mầm non (39 viên chức tham gia); tham gia Hội thảo giới thiệu, tập huấn sử dụng phần mềm bài học tập viết chữ Việt (04 viên chức tham gia);

- **Giáo dục tiểu học:** duyệt phân công chuyên môn của các trường; hỗ trợ hồ sơ kiểm tra công nhận lại Trường TH Trần Phú đạt chuẩn quốc gia năm 2022; tham dự triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2022-2023 và các biểu mẫu thống kê số liệu đầu năm. Các trường tiến hành giảng dạy đúng theo kế hoạch giáo dục: tăng cường kiểm tra các lớp để nắm bắt kịp thời việc giảng dạy và giáo dục học sinh, bên cạnh hỗ trợ giáo viên lớp 1,2,3 trong việc thực hiện Sách giáo khoa (SGK) mới; phát SGK lớp 1,2,3 bộ sách Cánh Diều và bộ sách Chân trời sáng tạo cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn; thực hiện sinh hoạt chuyên môn theo nguyên

cứu bài học; lập danh sách cử viên chức tham gia tập huấn phần mềm bài học tập viết chữ viết;

- ***Giáo dục trung học cơ sở:*** đón đoàn kiểm tra Sở Giáo dục và Đào tạo đánh giá ngoài và công nhận lại đạt chuẩn quốc gia Trường THCS Nguyễn Văn Linh; hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2022-2023 cấp THCS; duyệt hồ sơ kế hoạch nhà trường, hướng dẫn dạy tự chọn, dạy 2 buổi/ngày, thực hiện mã số học bạ điện tử (lớp 6,7) các trường THCS năm học 2022-2023; thành lập đoàn kiểm tra hỗ trợ các Trường THCS Phan Bội Châu, THCS Chu văn An kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận lại trường đạt chuẩn quốc gia; tổng hợp thống kê số liệu đầu năm báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo; tập huấn về công tác xã hội trường học năm 2022. Các trường thực hiện các nội dung: thực hiện chương trình giảng dạy tuần chuyên môn từ tuần 1 đến tuần 4 theo Quyết định số 1709/QĐ-UBND ngày 12/8/2022 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc Ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên (thực hiện 35 tuần chuyên môn);

- ***Phổ cập giáo dục- công tác xã hội học tập:*** thống kê số liệu học sinh bỏ học năm học 2022-2023: TH: 0/12.491; THCS: 0/8.776. Trung tâm VH - TT-HTCĐ các phường, xã tổ chức tổng số 20 chuyên đề với 2.288 lượt người tham dự. ban hành Quyết định Kế hoạch xây dựng Xã hội học tập giai đoạn 2022-2030; kế hoạch thực hiện Công dân học tập, Đơn vị học tập năm 2022.

#### **b) Y tế**

- Tuyên truyền và tăng cường công tác tiêm vắc xin phòng covid-19.
- Tăng cường công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng: phòng chống sốt xuất huyết, sốt phát ban/Rubella, đậu mùa khi...
- Tổ chức triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu y tế quốc gia: tiêm chủng mở rộng, truyền thông giáo dục sức khỏe, phòng chống dịch bệnh,...
- Tăng cường công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng, kiểm tra giám sát tình hình dịch bệnh, giám sát côn trùng thường xuyên.

#### **c) Công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình**

- Duy trì giao ban định kỳ hàng tháng với phường, xã theo quy định.
- Cập nhật biến động thông tin về Dân số - KHHGD vào kho dữ liệu điện tử.
- Duy trì phát thanh tuyên truyền về công tác truyền thông, giáo dục về Dân số.

#### **d) Về văn hóa, thông tin, thể thao**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Tiếng hát Người cao tuổi” thành phố Tây Ninh năm 2022. Đồng thời, xây dựng kế hoạch và duy trì tập dợt các chương trình văn nghệ với đầy đủ thể loại, tiết mục để phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương.

- Tiếp tục hướng dẫn các Trung tâm VH TT - HTCĐ xã, phường tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị tại địa phương, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 77 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9 (2/9/1945 - 2/9/2022).

- Duy trì hoạt động các CLB và các lớp năng khiếu như CLB Đờn ca tài tử, CLB Khiêu vũ, CLB Thơ ca, CLB Văn nghệ Người cao tuổi, lớp nhảy hiện đại, đảm bảo hoạt động phù hợp với công tác phòng, chống dịch tại địa phương.

- Tham gia thi đấu giải Cờ tướng cụm miền Đông Nam bộ năm 2022 tại tỉnh Bình Phước, đạt thành tích 02 HCD cá nhân, 02 HCD đồng đội.

- Tham gia thi đấu giải Bơi truyền thống trung cao tuổi toàn quốc lần thứ XXV năm 2022 tại tỉnh Trà Vinh, đạt thành tích 04 HCV, 05 HCB, 02 HCD.

- Tham dự giải việt dã Golden City Tây Ninh.

- Tiếp tục tổ chức giải vô địch Cờ vua **nhóm tuổi** thành phố Tây Ninh chào mừng kỷ niệm 77 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9 (2/9/1945 - 2/9/2022).

- Hoạt động các lớp năng khiếu và các Câu lạc bộ thể dục, thể thao vào các ngày thứ bảy, chủ nhật được duy trì, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh covid-19.

- Hướng dẫn, hỗ trợ phường, xã tổ chức thi đấu các giải thể thao chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm trong năm.

- Hoạt động các lớp năng khiếu và các Câu lạc bộ thể dục, thể thao vào các ngày thứ bảy, chủ nhật.

#### **e) Công tác đảm bảo an sinh xã hội**

- Thực hiện chi trả trợ cấp trợ giúp xã hội qua Bưu điện theo Quyết định số 2076/QĐ-UBND ngày 21/10/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh trong tháng 10/2022 chi trả trợ cấp cho 5.412 đối tượng, với tổng số tiền là 3.130.380.000 đồng (gồm các đối tượng: người từ 80 tuổi trở lên; người cao tuổi cô đơn; người khuyết tật; trẻ em mồ côi; gia đình nhận nuôi trẻ mồ côi; người bị nhiễm HIV; người đơn thân nuôi con dưới 18 tuổi).

- Thực hiện chi trả trợ cấp thường xuyên cho 1110 đối tượng, với tổng số tiền 2.210.131.000 đồng.

- Chi mai táng phí cho 17 đối tượng, số tiền 122.400.000 đồng.

- Cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 2.057 đối tượng là người cao tuổi, với số tiền 137.921.850 đồng, 2.546 đối tượng bảo trợ xã hội, với số tiền 170.709.300 đồng.

- Thực hiện cấp thẻ BHYT cho trẻ em với 11.366 thẻ, với số tiền 789.615.900 đồng.

- Lũy kế đến nay là 13 căn, tổng số tiền là 905 triệu đồng.

- Ban hành Quyết định về trợ cấp xã hội thường xuyên, Quyết định điều chỉnh trợ cấp xã hội thường xuyên, quyết định hỗ trợ mai táng phí, chấm dứt trợ cấp xã hội thường xuyên hàng tháng.

- Ban hành Quyết định số 977/QĐ-UBND về việc củng cố ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thành phố Tây Ninh.

- Ban hành Công văn số 1259/UBND về việc rà soát đối tượng người Campuchia lang thang xin ăn.

#### **f) Công tác tôn giáo, dân tộc**

Các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thành phố chấp hành tốt việc sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định và các văn bản của Trung ương và địa phương về công tác phòng chống dịch Covid-19.

#### **4. Về Quốc phòng – An ninh, Nội chính**

##### **a) Quốc phòng – An ninh**

- Tham mưu cho Thành ủy, HĐND Thành phố triển khai văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác QS-QP; quốc phòng địa phương.

- Ban hành kế hoạch mua sắm công cụ hỗ trợ giai đoạn 2021-2025.

- HĐ.NVQS Thành phố ban hành kế hoạch tổ chức hội nghị xét duyệt tiêu chuẩn cho công dân sẵn sàng nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2023 cấp Thành phố. Đồng thời xây dựng, triển khai kế hoạch sơ tuyển sức khỏe cho công dân SSNN và tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2023.

- Tiếp và làm việc với Đoàn Bộ CHQS tỉnh kiểm tra công tác xét duyệt tiêu chuẩn công dân nhập ngũ năm 2023.

- Tiếp và làm việc với Đoàn đại biểu tỉnh Bến Tre đến trao đổi học tập kinh nghiệm trên địa bàn Thành phố do lãnh đạo Thành ủy tổ chức.

- Phục vụ Bộ CHQS tỉnh khánh thành công trình thể dục thể thao tại Thánh đường Hồi giáo Phường 1.

- Chỉ đạo UBND phường, xã thực hiện tốt công tác xây dựng Ban CHQS phường, xã VMTD giai đoạn 2021 - 2025. Tiếp tục củng cố xây dựng lực lượng DQTV trên địa bàn đủ số lượng, bảo đảm chất lượng đúng theo chỉ tiêu được giao và Đề án tổ chức xây dựng, huấn luyện, hoạt động và chế độ chính sách cho lực lượng DQTV giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn Thành phố.

- Tiếp tục thực hiện công tác phối hợp theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 và Nghị định 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ trong thực hiện nhiệm vụ giữ gìn ANCT-TTATXH; Tổ chức sơ kết công tác phối hợp hoạt động 6 tháng đầu năm 2022 và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ.

- Tham gia cùng Đoàn Lãnh đạo Thành ủy thăm chúc mừng tôn giáo Cao Đài nhân dịp Đại lễ Hội Yên Diêu Trì Cung, Lễ Sene Dolta của đồng bào dân tộc Kho me và tết Sauncokhamun của đồng bào dân tộc Tà mun năm 2022.

- Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến đổi tên gọi khu di tích văn hóa căn cứ biệt động thị xã Tây Ninh.

- Bắt 01 vụ 01 đối tượng trộm cắp tài sản; tang vật thu giữ: 01 túi xách nhãn hiệu Tory Burch; 01 điện thoại Iphone 6S plus, 01 Aipad air, 01 quạt máy, tiền 1.320.000 đồng (tổng giá trị tài sản khoảng 35 triệu đồng). Hiện đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can để tiếp tục xử lý.

- Bắt 01 vụ 01 đối tượng có hành vi cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; tang vật thu giữ: 05 giấy CMND, 03 giấy CNĐK xe mô tô, 01 ĐTDD, 01 xe mô tô. Hiện đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can để tiếp tục xử lý. Bắt 01 vụ 01 đối tượng cướp giật tài sản; tang vật thu được: 01 sợi dây chuyền 06 chỉ 05 phân trị giá khoảng 22 triệu đồng. Hiện đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can để tiếp tục xử lý.

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông ít nghiêm trọng làm thương 01 người (tăng 01 vụ và 01 người bị thương so với tháng 9/2022). Lũy kể từ đầu năm đến nay: xảy ra 11 vụ, làm 03 người chết, 08 người bị thương. Phối hợp

Ban, ngành, đoàn thể phường, xã trên địa bàn tổ chức tuyên truyền về Luật Giao thông đường bộ, Nghị định 100/2019/NĐ-CP, Nghị định 123/2021/NĐ-CP về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, các nguyên nhân dẫn đến tai nạn giao thông cho các đoàn viên, hội viên được 03 cuộc có 140 lượt người dự. Phối hợp Ban giám hiệu của các trường tiểu học, trường THCS và trường THPT trên địa bàn tổ chức tuyên truyền về Luật Giao thông đường bộ, Nghị định 100/2019/NĐ-CP, Nghị định 123/2021/NĐ-CP về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, các nguyên nhân dẫn đến tai nạn giao thông cho giáo viên, học sinh được 12 cuộc có 387 giáo viên và 9.232 học sinh tham dự. Lắp đặt 09 bản tuyên truyền về an toàn giao thông tại 09 trường trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Tây Ninh.

#### **b) Nội chính**

- Viết 07 bài đăng tải, chia sẻ thông tin pháp luật (trong đó: 02 bài mạng xã hội zalo; 01 bài đăng facebook, 03 bài đăng Cổng thông tin điện tử thành phố; 01 bài gửi Sở Tư pháp đăng Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh).

- Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh, Đoàn khối cơ quan và doanh nghiệp Tây Ninh và Đoàn TNCS HCM Thành phố tổ chức Diễn đàn trực tuyến Truyền thông công tác trợ giúp pháp lý, phổ biến những quy định của pháp luật về: Hôn nhân và gia đình; phòng chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới; phòng chống ma túy, mại dâm lồng ghép thi tìm hiểu pháp luật. Chương trình thu hút 200 đoàn viên, tương tác tiếp cận hơn 2500 lượt, qua đó góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của đoàn viên, thanh niên, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn thành phố.

#### **5. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

- Công văn chỉ đạo tổ chức triển khai kiểm điểm theo Kết luận Thanh tra số 02/KL-TTr ngày 02/8/2022 của Chánh Thanh tra thành phố.

- Cử CBCC các cơ quan chuyên môn và CBCC cấp xã tham gia các lớp bồi dưỡng do UBND và Sở Nội vụ Tây Ninh tổ chức: tập huấn công tác cải cách hành chính 29 CBCC tham gia; tập huấn lớp kỹ năng văn hóa công sở, giao tiếp hành chính 07 công chức tham gia.

- Lập danh sách đăng ký 94 cán bộ, công chức thành phố và phường, xã tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ tôn giáo năm 2022 và đăng ký 32 cán bộ, công chức, viên chức thành phố và phường, xã tham gia khóa bồi dưỡng tiếng Anh trực tuyến năm 2022 do Sở Nội vụ Tây Ninh tổ chức. Cử 14 cán bộ phường xã tham dự lớp kỹ năng, quản lý điều hành Chủ tịch và Phó Chủ tịch; cử 02 CC, VC tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác văn thư lưu trữ.

- Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử đối với 05 phường, xã và 03 phòng chuyên môn thành phố.

- Cử 29 cán bộ phường, xã là Chủ tịch, Phó Chủ tịch tham dự tập huấn lớp chuyên đổi số cấp xã. Kết thúc khóa tập huấn tất cả cán bộ tham dự đều có kết quả đạt.

- Yêu cầu các phường, xã thành lập tổ công nghệ số cộng đồng ấp, khu phố thuộc các phường, xã.

- Phối hợp Sở TTTT xây dựng, tập huấn chuyển giao Cổng thông tin điện tử cho 10 phường, xã quản lý, sử dụng.

- Từ ngày 01/9/2022 đến ngày 30/9/2022 bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thành phố đã tiếp nhận 581 hồ sơ TTHC. Đã giải quyết 526 hồ sơ (có 01 hồ sơ trễ hạn về “cấp giấy phép xây dựng đối với nhà ở riêng lẻ” thuộc lĩnh vực xây dựng của phòng Quản lý đô thị phụ trách, lý do khâu trả kết quả chậm). Còn 55 hồ sơ chưa giải quyết trong hạn. Tiếp nhận trực tiếp 433 hồ sơ, trực tuyến 79 hồ sơ; dịch vụ bưu chính công ích 69 hồ sơ; dịch vụ công quốc gia 79 hồ sơ.

## **6. Về xây dựng nông thôn mới**

- Triển khai và sao gửi các văn bản hướng dẫn các xã thực hiện đạt tiêu chí nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025. Theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị liên quan hướng dẫn các xã khẩn trương hoàn chỉnh hồ sơ nông thôn mới tham mưu UBND Thành phố trình Sở ngành thẩm định.

- **Nông thôn mới:** Các xã tự đánh giá cơ bản đạt 14/19 tiêu chí, còn 05/19 tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí 5-Trường học; Tiêu chí 10-Thu nhập; Tiêu chí 13-Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; Tiêu chí 15-Y tế; Tiêu chí 17-Môi trường và an toàn thực phẩm.

+ Xã Bình Minh có 08/19 tiêu chí và 01 chỉ tiêu (gồm: tiêu chí 1-Quy hoạch; tiêu chí 4-Điện; tiêu chí 6-Cơ sở vật chất văn hóa; tiêu chí 8-Thông tin và truyền thông; tiêu chí 9-Nhà ở dân cư; tiêu chí 11-Nghèo đa chiều; tiêu chí 12-Lao động; tiêu chí 16-Văn hóa và chỉ tiêu 18.5-Đảm bảo bình đẳng giới) đã hoàn chỉnh hồ sơ và gửi về phòng ban phụ trách tiêu chí tham mưu UBND Thành phố trình Sở ngành thẩm định, xác nhận đạt.

+ Đăng ký xã Bình Minh đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022.

+ Xã Tân Bình, Thạnh Tân: chưa gửi hồ sơ minh chứng hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới về phòng ban phụ trách các tiêu chí để tham mưu UBND Thành phố trình Sở ngành thẩm định, xác nhận đạt.

- **Nông thôn mới nâng cao:** các xã tự đánh giá cơ bản đạt 13/19 tiêu chí, gồm tiêu chí 1-Quy hoạch; Tiêu chí 2-Giao thông; Tiêu chí 3-Thủy lợi và phòng chống thiên tai; Tiêu chí 4-Điện; Tiêu chí 6-Văn hóa; Tiêu chí 7-Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí 8-Thông tin và truyền thông; Tiêu chí 9-Nhà ở dân cư; Tiêu chí 11-Nghèo đa chiều; Tiêu chí 12-Lao động; Tiêu chí 15-Hành chính công; Tiêu chí 16-Tiếp cận pháp luật; Tiêu chí 19-Quốc phòng và an ninh.

## **7. Về triển khai Chương trình OCOP**

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình OCOP giai đoạn 2022-2025. Đã tổ chức đánh giá, xếp hạng 12 sản phẩm OCOP, kết quả: có 01 sản phẩm hạng 5 sao; 08 sản phẩm hạng 4 sao; 03 sản phẩm hạng 3 sao; đã hoàn chỉnh hồ sơ trình tham gia đánh giá cấp Tỉnh.

## **II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

### **1. Mặt được và nguyên nhân**

#### **a) Mặt được**

- Công tác cải cách hành chính có nhiều chuyển biến tích cực, tuy nhiên còn hồ sơ trễ hạn nhưng không đáng kể so với số lượng hồ sơ tiếp nhận và đã giải quyết. Công tác quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo được thực hiện tốt, duy trì sự ổn định về hoạt động tôn giáo trên địa bàn thành phố; công tác thi đua, khen thưởng được quan tâm với nhiều hoạt động phong trào đa dạng trên địa bàn thành phố.

- Công tác quản lý Nhà nước về văn hóa, thể thao, du lịch, gia đình, thông tin và truyền thông đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

- Công tác tuyên truyền, triển khai các chế độ, chính sách, nhất là những chính sách mới liên quan đến hỗ trợ người lao động được tăng cường thực hiện với nhiều hình thức, đảm bảo thông tin chế độ, chính sách được triển khai đến đối tượng thụ hưởng.

- Thực hiện tốt công tác chi trả các chế độ, chính sách cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định, kịp thời, góp phần đảm bảo công tác an sinh xã hội trên địa bàn.

### **b) Nguyên nhân**

- Đạt được những kết quả trên là nhờ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Thành ủy, giám sát của HĐND, sự linh hoạt, chủ động, quyết liệt, sâu sát trong điều hành của tập thể UBND Thành phố, sự phản biện thường xuyên của UBMTTQVN Thành phố và các tổ chức chính trị xã hội; cùng với sự đồng thuận, gắn kết trong tập thể từ Thành phố đến phường, xã trong thực thi nhiệm vụ với tinh thần trách nhiệm và tích cực trong tổ chức thực hiện.

### **2. Mặt chưa được và nguyên nhân**

Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số trên địa bàn thành phố thiếu sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của thủ trưởng cơ quan, đơn vị và phường, xã; dẫn đến tỷ lệ trả hồ sơ TTHC điện tử, thanh toán trực tuyến, chứng thực điện tử thấp; Tổ công nghệ số cộng đồng phường, xã hoạt động cầm chừng, công tác tuyên truyền người dân, doanh nghiệp đăng ký tài khoản dịch vụ công quốc gia, tiếp cận sử dụng các dịch vụ hành chính công.

## **PHẦN III TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 11/2022**

### **1. Công tác phòng, chống dịch Covid-19**

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác trong phòng, chống dịch.

- Triển khai áp dụng thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021 của Chính phủ về việc ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” và các quy định của tỉnh.

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân nâng cao nhận thức về tiêm Vắc xin, đảm bảo thích ứng, an toàn chung sống trong tình hình mới, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm trong phòng, chống dịch COVID-19, thực hiện nghiêm thông điệp 5K của Bộ Y tế; không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác cũng như không hoang mang.

- Tuyên truyền và tăng cường công tác tiêm vắc xin phòng covid-19.

### **2. Về kinh tế**

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ tiêu đã đề ra theo Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2021 của HĐND Thành phố khóa XII, kỳ họp thứ 3 nhiệm kỳ 2021-2026 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

- Tiếp tục theo dõi, thực hiện tốt các mô hình trồng trọt, chăn nuôi đã triển khai theo tiến độ công việc; hướng dẫn nông dân sử dụng phần mềm KIPUS để áp

- dụng hiệu quả trong quá trình sản xuất và sử dụng phần mềm. Đẩy nhanh việc chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng, vật nuôi để nâng cao năng suất, chất lượng.
- Tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên động vật, nhất là bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò; dịch tả lợn châu phi. Tăng cường công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh phương tiện vận chuyển sản phẩm động vật; Hướng dẫn hoàn chỉnh hồ sơ hỗ trợ cho các hộ chăn nuôi có trâu, bò, heo tiêu hủy.
  - Thực hiện phương án đèn bù, giải phóng mặt bằng song song với quá trình lập hồ sơ dự án, báo cáo kinh tế kỹ thuật và ngay sau khi có quyết định phân khai vốn chuẩn bị đầu tư dự án.
  - Nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý và sử dụng đất đai. Tập trung giải quyết các tồn tại, vướng mắc và các kết luận về thanh tra, kiểm tra liên quan đến đất đai đã có hiệu lực pháp luật.
  - Tiếp tục triển khai lập các quy hoạch điều chỉnh phân khu 4, 5 (điều chỉnh), 8, 9 (lập mới), các đồ án quy hoạch chi tiết.
  - Tiếp tục theo dõi tiến độ thẩm định của Bộ Xây dựng Đề án nâng loại đô thị thành phố Tây Ninh lên đô thị loại II.
  - Tiếp tục triển khai thực hiện các DVCI đô thị năm 2022.
  - Công tác quản lý hạ tầng kỹ thuật đô thị: thường xuyên kiểm tra các công trình hạ tầng kỹ thuật hư hỏng trên các tuyến đường thành phố Tây Ninh; kiểm tra trụ biển báo, đan hồ ga hư hỏng các tuyến đường trên địa bàn thành phố Tây Ninh; phối hợp xử lý ngập úng cục bộ một số điểm một số tuyến đường.
  - Tiếp tục xử lý các vụ việc phức tạp kéo dài: Vườn ươm, Lợi ủi, khu đất Trường Quản lý kinh tế,...
  - Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn: (1) kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và khai thác khoáng sản trên địa bàn Thành phố thuộc thẩm quyền quản lý; (2) tổ chức thực hiện thu gom, xử lý rác bình và các loại rác thải trên rạch Tây Ninh.
  - Xây dựng dự toán thu, chi ngân sách năm 2023 và giai đoạn 2023-2025.
- ### **3. Về văn hóa, xã hội**
- #### **3.1. LĐTBOXH**
- Thực hiện công tác tuyên truyền, triển khai các chế độ, chính sách.
  - Thực hiện kịp thời cấp phát chế độ cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội kịp thời theo quy định.
  - Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn thành phố Tây Ninh.
  - Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.
- #### **3.2. Giáo dục**
- **Giáo dục mầm non:** báo cáo thống kê Công lập, Tư thục, nhập phần mềm cơ sở dữ liệu sau khi trẻ trở lại trường; tổ chức chuyên đề “về xây dựng môi trường giáo dục; sử dụng kết quả đánh giá trẻ xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động giáo dục phát triển ngôn ngữ cho trẻ mẫu giáo” tại Trường MN Thực Hành. Các trường xây dựng kế hoạch Hội giảng vòng trường; đăng ký đề tài, đăng ký danh hiệu thi đua năm học 2022 – 2023; kế hoạch phân công chuyên môn; kế hoạch cho



trẻ học năng khiếu tại các cơ sở giáo dục mầm non: Học Tiếng Anh, erobic, vẽ...  
trình Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố phê duyệt;

- **Giáo dục tiểu học:** kiểm tra đột xuất chuyên môn, dự giờ giáo viên dạy lớp 3, kiểm tra chuyên đề các trường theo kế hoạch; tổ chức xây dựng chuyên đề. Các trường thực hiện một số nội dung: tổ chức ôn tập chuẩn bị kiểm tra giữa Học kỳ 1: 02 môn Toán và tiếng Việt ở khối 4,5 theo phân phối chương trình; tổ chức hội giảng, hội thi giáo viên giỏi cấp trường, gửi báo cáo tổng kết hội thi và lập danh sách giáo viên tham gia hội giảng cấp Thành phố, tỉnh; triển khai thực hiện Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 Ban hành quy định đánh giá học sinh tiểu học đối với khối lớp 3 năm học 2022-2023;

- **Giáo dục trung học cơ sở:** lập kế hoạch tổ chức hội giảng cấp Thành phố và họp Ban tổ chức, Ban Giám khảo hội giảng cấp Thành phố. Các trường thực hiện tuần chuyên môn 5 đến 8 theo quy định; tiếp tục triển khai thực hiện một số văn bản: Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (đánh giá, xếp loại học sinh khối 8 đến 9 năm học 2022-2023), Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông có hiệu lực áp dụng từ ngày 05/9/2021 theo lộ trình đối với khối 6,7 năm học 2022-2023, Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường trung học phổ thông có nhiều cấp học (thay thế Thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT ngày 28/3/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo), có hiệu lực từ 01/11/2020 đến toàn thể viên chức, người lao động, PHHS-HS biết và thực hiện; xây dựng kế hoạch tổ chức thi chọn học sinh giỏi cấp trường, thành lập đội tuyển thi cấp Thành phố (năm học 2022-2023 tiếp tục thực hiện theo Công văn số 1023/SGDĐT-KT ngày 11/5/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành cấu trúc đề thi chọn học sinh giỏi lớp 9 vòng tỉnh); đăng ký tên dự án tham gia cuộc thi Sáng tạo Khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học năm học 2022-2023 qua nhập liệu trực tuyến;

- **Phổ cập giáo dục- công tác xây dựng xã hội học tập:** thực hiện cập nhật hồ sơ, thống kê số liệu Phổ cập giáo dục - xóa mù chữ và hồ sơ công nhận năm 2022; thống kê học sinh bỏ học tháng 10/2022 gửi Sở Giáo dục và Đào tạo; 10 phường, xã thực hiện củng cố lại Quyết định sáp nhập 2 Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục và Học tập cộng đồng thành Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn thành phố Tây Ninh (còn 03 đơn vị chưa thực hiện việc sáp nhập: phường 1, phường Ninh Sơn, xã Bình Minh); các phường, xã rà soát số liệu, tiêu chuẩn chuẩn bị hồ sơ để Phòng Giáo dục và Đào tạo thành lập đoàn kiểm tra thẩm định hồ sơ, đề nghị công nhận duy trì 3 xã đạt nông thôn mới, trong đó xã Bình Minh đạt nông thôn mới nâng cao năm 2022; Ban chỉ đạo xây dựng Xã hội học tập Thành phố thành lập đoàn kiểm tra công nhận 2 nội dung: công tác phổ cập giáo dục và học tập cộng đồng. Triển khai các chuyên đề nâng cao chất lượng giảng dạy và nhu cầu của học sinh và nhân dân trên nhiều hình thức Zalo, google meet,...; tiếp tục thực hiện kế hoạch công dân học tập, đơn vị học tập năm 2022; xây dựng, rà soát các tiêu chí thực hiện Kế hoạch UBND thành phố Tây Ninh đăng

ký tham gia mạng lưới “Thành phố học tập toàn cầu” của UNESCO theo Công văn số 86/BGDĐT-GDĐT ngày 08/01/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, phấn đấu đến năm 2025 thành phố Tây Ninh được UNESCO công nhận là Thành phố học tập toàn cầu.

### **3.3. Y tế**

- Khẩn trương, quyết liệt trong công tác tiêm chủng để hoàn thành mục tiêu theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 114/TB-VPCP ngày 15/4/2022.

- Quán triệt triển khai tiêm mũi 4 cho người từ 18 tuổi trở lên theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 2357/BYT-DP ngày 09/5/2022.

- Tổ chức tiêm chủng khoa học, an toàn, hiệu quả theo các hướng dẫn đã ban hành của Bộ Y tế; tổ chức nhiều điểm tiêm trên địa bàn Thành phố để tăng tỷ lệ tiêm mũi 3, mũi 4 cho người từ 18 tuổi trở lên và tiêm cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi.

### **3.4. Văn hóa, thông tin, thể thao**

- Tiếp tục tuyên truyền các sự kiện trọng đại của đất nước, các ngày kỷ niệm trong tháng.

- Tổ chức kiểm tra thẩm định thực hiện nếp sống văn minh đô thị, công tác triển khai thực hiện các danh hiệu phong trào “TĐĐKXDĐSVH”, hoạt động Trung tâm VH-TT-HTCĐ xã, phường năm 2022.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày thế giới xoá bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11).

- Thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan; xây dựng, tập dợt chương trình văn nghệ phục vụ chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tuyển chọn vận động viên có thành tích thành lập đội thể thao chuẩn bị tham gia các giải thể thao do tỉnh tổ chức.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các giải thi đấu thể thao chào mừng ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Hỗ trợ các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội Thành phố (nếu có).

- Hướng dẫn và hỗ trợ về chuyên môn công tác tổ chức các giải thi đấu thể thao chào mừng ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tổ chức hoạt động các lớp năng khiếu và các Câu lạc bộ thể dục, thể thao.

- Tổ chức Hội thi “Tiếng hát Người cao tuổi” thành phố Tây Ninh năm 2022.

- Duy trì tập dợt các chương trình văn nghệ với đầy đủ thể loại, tiết mục để phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương.

- Hướng dẫn các Trung tâm VH-TT - HTCĐ xã, phường tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, tuyên truyền chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Hỗ trợ các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; phường, xã (nếu có).

- Tổ chức hoạt động tốt các CLB và các lớp năng khiếu như: CLB Đờn ca tài tử, CLB Khiêu vũ, CLB Thơ ca Người cao tuổi, CLB Văn nghệ Người cao tuổi, lớp nhảy hiện đại...

- Tổ chức kiểm tra điều kiện cơ sở vật chất tại các cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn Thành phố.

- Tiếp tục tham gia Đoàn thẩm định các cơ sở lưu trú trên địa bàn khi có yêu cầu.

#### **4. Về quốc phòng, an ninh, nội chính**

- Tiếp tục triển thực hiện tốt các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023.

- Chỉ đạo Ban CHQS phường, xã sơ kết mô hình “Dân quân nắm hộ dân”.

- Chỉ đạo UBND phường, xã thực hiện tốt công tác xây dựng Ban CHQS phường, xã VMTD giai đoạn 2021 - 2025.

- Phối hợp với các Trường THPT Chuyên Hoàng Lê Kha; Trường THPT Lê Quý Đôn, Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm tổ chức chương trình Game show “ Ai nhanh hơn” thi tìm hiểu nội dung kiến thức về QP&AN cho học sinh.

- Tổ chức hội nghị triển khai văn bản pháp luật năm 2022.

- Chuẩn bị Tiếp Đoàn kiểm tra công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2022 theo Quyết định số 1927/QĐ-UBND ngày 20/9/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh.

- Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và 10 năm hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam trên địa bàn thành phố Tây Ninh.

#### **5. Về xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

- Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra công tác ngành nội vụ, quý chế dân chủ năm 2022 tại các cơ quan, đơn vị còn lại trên địa bàn thành phố. Kiểm tra ngành nội vụ đối với 15 đơn vị trường học.

- Thực hiện kiểm tra công tác thanh niên năm 2022 tại 02 đơn vị phường 2 và xã Tân Bình.

- Báo cáo kết quả kiểm tra công tác cải cách hành chính đối với các phòng chuyên môn và UBND phường, xã còn lại.

- Triển khai và áp dụng thực hiện “Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử” trên địa bàn thành phố theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của thủ tướng chính phủ.

- Triển khai một số nhiệm vụ, mô hình cải cách hành chính, chuyển đổi số trên địa bàn thành phố. Đẩy mạnh tiếp nhận TTHC trực tuyến tại Bộ phận Một cửa 02 cấp.

- Tổng kết hội thi sáng tạo Biểu trưng (Logo) thành phố Tây Ninh.

#### **6. Về Xây dựng nông thôn mới**

Tiếp tục đôn đốc các xã hoàn thành hồ sơ minh chứng đạt nông thôn mới trình các sở ban, ngành thẩm định.

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ để xã Bình Minh đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022.

Tiếp tục giao Phòng Kinh tế Thành phố theo dõi, theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị liên quan thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới, rà soát đánh giá từng chỉ tiêu theo Bộ tiêu chí quốc gia giai đoạn 2021-2025. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức làm việc trực tiếp tại 03 xã đánh giá thực trạng kết quả việc thực hiện nông thôn mới nâng cao, đồng thời đề xuất giải pháp thực hiện hoàn thành tiêu chí nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

Trên đây báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh tháng 10/2022 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11/2022 của UBND thành phố Tây Ninh./.

***Nơi nhận:***

- UBND Tỉnh TN;
- Sở KH&ĐT Tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Ban Thường vụ Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- CT, PCT UBND Thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị Thành phố;
- UBND phường, xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**